PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA
Governo inovador e liumanet:

Ofício n° 894/2017
Ibitinga, 19 de maio de 2017.

Câmara Municipal de lb . tinga

111 11111111111 11111 111 111 Protocolo Geral 0002454/2017
Data: 22/05/2017 Horário: 18:03

Legislativo - MTR 444/2017

IBITING

Senhor Presidente:

ASSUNTO: Complementa informações orçamentárias referentes ao projeto de lei
complementar n° 003/17.

Em atenção ao pedido de informações
complementares de 27/04/2017, expedido por V. Exa., anexamos ao presente como
parte da resposta, Relatório de Gestão Fiscal — Demonstrativo das Despesas com
Pessoal — Orçamentos Fiscais e da Seguridade Social — Análise de Despesa com
Pessoal — mês referência — março.

Outrossim, informamos que não apresentamos o
impacto do reajuste anual dos servidores para os anos de 2017, 2018 e 2019, visto que
em 2017, o reajuste já foi antecipado para janeiro e ainda não há consenso para um
novo reajuste. Para os anos seguintes, estão sendo elaboradas as leis orçamentárias,
portanto, não temos dados precisos para indicar o índice de reajuste dos servidores.
Desta forma, também mantivemos a previsão da receita, de forma a neutralizar o
impacto orçamentário financeiro.

Aproveitamos para salientar que o impacto
apresentado no projeto de lei complementar em questão, refere-se à reestruturação do
quadro de comissionados e também às funções gratificadas que, além de melhorar o
desempenho e organização administrativa, valorizará o servidor público de carreira.

A Lei de Responsabilidade Fiscal determina que a
despesa com pessoal, por parte do poder executivo, não ultrapasse 54% da receita
líquida corrente. Estamos atentos a esse controle, buscando mantermo-nos abaixo de
51,30%, limite prudencial, segundo o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

O projeto em questão, visa reorganizar a estrutura
administrativa, já que foi discutido com diversos órgãos, e irá garantir a
governabilidade para esta e as próximas gestões. A estimativa de impacto
orçamentário financeiro apresentado, refere-se a uma previsão máxima de despesa,
sendo que o efetivo desembolso ocorrerá quando da real contratação por livre
nomeação e exoneração pela Prefeita Municipal, ou seja, estará sempre subordinado
aos limites estabelecidos na LRF.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

gliF"
IBITINGA

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Governa Inovador e Flumannana

Esperando que o presente oficio sirva para
esclarecimento da Sra. Fátima Ap. Johansen e dos Senhores Edis, caso tenham
necessidade, colocamo-nos à disposição para quaisquer outras informações que se
fizerem necessárias.

JU-'2
CRISTINA CARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal
de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IRITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

1)ESP1).SA COM PF.5.50/51.

DESPESA 13111: TA COM PLSSOAL

Pe

e Pensionistas

Ou

dessa

esp. passael decorrer., de comam s de Itt.117.7.800 I PASFPI

DESP 	NÀO COMPUTADAS (4. 19. § I" Os LRF

Indeellse6es por Demi.. c Incentivos à Demissão

Do...rentes Doem. Red..

Oo,pesex de Exem.os Amenores

IneLves c Pensmnis. com  Resumos Vine.dos

IBITINGA - PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE IBITINGA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Analise de Despesa com Pessoal - Mês Ref 3 - Março

DESPESAS F.XECI1TADAS tulurnos 12 nieees5

L IQU IDADAS

ALI5.2010 	MAL216 	11114,2016 I IULZI6 I 600.2016 I 8E7201 o I 0470'2015.T34002016 I DE7.2016

IA152017

FEW20i7

MAR 2017

5411.925.97 	4.016.500.06 	5.704.047.85 	5.144.570.44 	4737.824.82 	4.732489.29

4.522 9X.I. 13 	444025832 	8236.68139 	 5242.6..04 	 3751315.51 	 4.511321.78

428544757 	4.19571156 	5.059.10228 	4.490.45173 	4.126179,95 	4.154.087,02

4.051.984,47 	4319324,79 	7.60601292 	4.713392,64 	4.198.927.49 	3.976.67275

188.939.19 	194.32595 	19252229 	189.147.00 	196115,25 	181.184,06

190.86614 	20121274 	30231148 	2073115.42 	194.971,81 	183.44060

435.53921 	426393,55 	452/72.78 	464.97221 	415.529.62 	397217.61

27113252 	320.721.19 	322.14959 	245.885.98 	357.81621 	351.20143

0,00 	0.00 	695.665.36 	357118,93 	25617 	 900

5.7460 	13.129.76 	786.546.46 	11.954.54 	6.085.71 	21685.53

ROO 	020 	0.00 	000 	020 	0.60

040 	020 	020 	0,00 	0,00 	040

0.00 	0.00 	695.663.36 	3574)9,93 	25687 	0.05

3.74629 	13.129,76 	786.546.46 	11.954.54 	6085.71 	23485.53

0.00 	0.00 	0.00 	0.00 	0.00 	020

000 	0.00 	0.00 	0,00 	0,00 	020

0.00 	0.00 	0.00 	0.00 	020

020 	0.00 	0.00 	0.00 	0.00 	000 	0.00

11f1A1.
12

mese.)

SI

62 654.984.00

55.765.363.17

2.429.63403

4.459.900.80

1.900319.45

0.00

1.120.889.45

010

0.00

DI-SPISA LIQUIDA COM PESSOAL (01)-11.11)

5411.92597 	4.816.50306 	5.00838229 	4.786.751,51 	4.737.567.95 	4.732.48129 	151723504 	1135.12196 	7.444.13193 	5230.71450 	4.74562910 	4.487453425 60 754 004.55

) 	 APURKÀODO CUMPRIMENTO DO umrrE LEGAL VALOR 	is: waeke eu ,

RECEITA CORKISTI. 11Q1:1115 - Re 11, 12,27,,, ,

KIESFli&AIIITAL C084 PESSOAL -DTP Op. (111a4111e) 60734.094.53 50.51

LIMITE MAXIM° I VIRMoisos 1.11 e 01. est 20 da LRF I 64.951.04122 37900

LIMITE ntUDENCIAL (VII). (0.95 x VD(earásrato W1■CO do .22 de LRF) 61703491.05 51.30

LIMITE DE ALERTA (VIM' (0.90 x RI/ (inciso II do 4 I° elo .459 da 1.54F) 513455.93190 4160

Durante o exercício, somente
Forma, para maior tran,
a) Despesas liquidadas,
b) Despesas empe

as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas as restos a pagar não-processados são também consideradas executadas
. • 	.a. as despesas executadas estão segregadas em,

si aradas aquelas em 	e houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
mas 	liquidadas, ira 	'tas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encanamento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64

-1/1•(■ -s."
._.

Mana Kali) Arames 	 Fernando Carlos Moisés Nicolau 	 Pedro Poonakoe Thome

020.263.718-22 	 245.944.168-10 	 351636.098-76

Prefeita Municipal 	 Contador 	 Controk Interno

F • 	El SCP1 - Contabilidade [8.21.16.2030h ~CIMO DE IBITINGA, Datalbora da emintão) 10/mai/2017 [no 00m" 	 Portaria EP 403 de 2016

	Page 1
	Page 2
	Page 3